
Το κείμενο αυτό αποτελεί απλώς εργαλείο τεκμηρίωσης και δεν έχει καμία νομική ισχύ. Τα θεσμικά όργανα της Ένωσης δεν 
φέρουν καμία ευθύνη για το περιεχόμενό του. Τα αυθεντικά κείμενα των σχετικών πράξεων, συμπεριλαμβανομένων των 

προοιμίων τους, είναι εκείνα που δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και είναι διαθέσιμα στο 
EUR-Lex. Αυτά τα επίσημα κείμενα είναι άμεσα προσβάσιμα μέσω των συνδέσμων που περιέχονται στο παρόν έγγραφο 

►B ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 18ης Ιουνίου 2007 

που επιτρέπει στην Ιταλική Δημοκρατία να εφαρμόσει μέτρα κατά παρέκκλιση του άρθρου 26 
παράγραφος 1 στοιχείο α) και του άρθρου 168 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό 

σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

(2007/441/ΕΚ) 

(EE L 165 της 27.6.2007, σ. 33) 

Τροποποιείται από: 

Επίσημη Εφημερίδα 

αριθ. σελίδα ημερομηνία 

►M1 Εκτελεστική απόφαση 2010/748/ΕΕ του Συμβουλίου της 29ης 
Νοεμβρίου 2010 

L 318 45 4.12.2010 

►M2 Εκτελεστική απόφαση 2013/679/ΕΕ του Συμβουλίου της 15ης 
Νοεμβρίου 2013 

L 316 37 27.11.2013 

►M3 Εκτελεστική απόφαση (EE) 2016/1982 του Συμβουλίου της 8ης 
Νοεμβρίου 2016 

L 305 30 12.11.2016 

►M4 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/2138 του Συμβουλίου της 5ης 
Δεκεμβρίου 2019 

L 324 7 13.12.2019 

02007D0441 — EL — 01.01.2020 — 004.001 — 1

http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2007/441/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec/2010/748/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2013/679/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2016/1982/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell
http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2019/2138/oj/ell


02007D0441 — EL — 01.01.2020 — 004.001 — 2 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 18ης Ιουνίου 2007 

που επιτρέπει στην Ιταλική Δημοκρατία να εφαρμόσει μέτρα κατά 
παρέκκλιση του άρθρου 26 παράγραφος 1 στοιχείο α) και του 
άρθρου 168 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό 

σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας 

(2007/441/ΕΚ) 

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 168 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, επιτρέπε­ 
ται στην Ιταλία να περιορίσει σε 40 % το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ 
που επιβάλλεται επί των δαπανών για οδικά οχήματα με κινητήρα που 
δεν χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για επιχειρηματικούς σκοπούς. 

Άρθρο 2 

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 26 παράγραφος 1 στοιχείο α) της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, η Ιταλία δεν πρέπει να εξομοιώνει με παροχή υπηρεσιών 
εξ επαχθούς αιτίας την ιδιωτική χρήση οχημάτων που ανήκουν στην 
επιχείρηση υποκείμενου στο φόρο, όταν τα οχήματα αυτά υπόκεινται 
στον περιορισμό του δικαιώματος έκπτωσης του φόρου βάσει της 
παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 3 

Οι δαπάνες που συνδέονται με οχήματα εξαιρούνται από τον περιορι­ 
σμό του δικαιώματος έκπτωσης που επιτρέπεται βάσει της παρούσας 
οδηγίας, όταν τα οχήματα εμπίπτουν σε μία από τις ακόλουθες κατη­ 
γορίες: 

— τα οχήματα που αποτελούν μέρος του στόλου οχημάτων του υπο­ 
κειμένου στο φόρο στο πλαίσιο άσκησης της δραστηριότητάς του· 

— τα οχήματα που χρησιμοποιούνται ως ταξί· 

— τα οχήματα που χρησιμοποιούνται ως εκπαιδευτικά οχήματα από 
σχολές οδηγών· 

— τα οχήματα που χρησιμοποιούνται για ενοικίαση ή χρηματοδοτική 
μίσθωση· 

— τα οχήματα που χρησιμοποιούνται από εμπορικούς αντιπροσώπους. 

Άρθρο 4 

Οι σχετικές δαπάνες καλύπτουν την αγορά του οχήματος, περιλαμβα­ 
νομένων των συμβάσεων συναρμολόγησης και συναφών θεμάτων, την 
κατασκευή, την ενδοκοινοτική απόκτηση, την εισαγωγή, τη χρηματοδο­ 
τική μίσθωση ή την ενοικίαση, την τροποποίηση, την επισκευή ή 
συντήρηση και δαπάνες για τις παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρε­ 
σιών που πραγματοποιούνται σε σχέση με τα οχήματα και τη χρήση 
τους, περιλαμβανομένων των λιπαντικών και των καυσίμων. 

Άρθρο 5 

Τα άρθρα 1 και 2 εφαρμόζονται σε όλα τα οχήματα με κινητήρα, εκτός 
από τους ελκυστήρες που χρησιμοποιούνται στον γεωργικό ή δασικό 
τομέα, για τη μεταφορά προσώπων ή εμπορευμάτων οδικώς, με μέγιστη 
επιτρεπόμενη μάζα που δεν υπερβαίνει τα 3 500 χιλιόγραμμα και με όχι 
περισσότερες από οκτώ θέσεις πλέον της θέσης του οδηγού. 

▼B
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Άρθρο 6 

Τυχόν αίτημα για την έγκριση παράτασης των μέτρων παρέκκλισης που 
προβλέπονται στην παρούσα απόφαση υποβάλλεται στην Επιτροπή έως 
την 1η Απριλίου 2022. Το αίτημα συνοδεύεται από έκθεση η οποία 
περιλαμβάνει επανεξέταση του ποσοστού του περιορισμού που εφαρμό­ 
στηκε επί του δικαιώματος έκπτωσης ΦΠΑ βάσει της παρούσας από­ 
φασης. 

Άρθρο 7 

Η παρούσα απόφαση λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2022. 

▼B 

Άρθρο 8 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην Ιταλική Δημοκρατία. 

▼M4


	Ενοποιημένο κείμενο: Απόφαση του Συμβουλίουτης 18ης Ιουνίου 2007
	Τροποποιείται από:

	Απόφαση του Συμβουλίου της 18ης Ιουνίου 2007 που επιτρέπει στην Ιταλική Δημοκρατία να εφαρμόσει μέτρα κατά παρέκκλιση του άρθρου 26 παράγραφος 1 στοιχείο α) και του άρθρου 168 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (2007/441/ΕΚ)
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2
	Άρθρο 3
	Άρθρο 4
	Άρθρο 5
	Άρθρο 6
	Άρθρο 7
	Άρθρο 8


